
 
 
 

Domov  pro seniory   Pyšely 
Náměstí  T.G. Masaryka č. l,   25l 67  Pyšely  
zřizovatel: Hlavní město Praha 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

  

 

                                              
úúnnoorr  22001122                        99..  rrooččnnííkk,,  čč..  22 

Vážení a milí čtenáři,  

lidové rčení: „Únor bílý, pole sílí“ jistě každý z nás zná. Stejně tak určitě budete znát rčení: 

„Na Hromnice o hodinu více“. Jak tato rčení vznikla? S jistotou lze říci, že nám naši 

předkové v lidových rčeních ponechali svou moudrost a hlavně důkaz o tom, že přírodu 

dokázali bedlivě pozorovat. Měli vypozorované, které počasí v určitý den ovlivní počasí na 

dny či měsíce příští. Byli na přírodě existenčně závislí a tak hledali v počasí zprávy, co bude 

dál.  

Z pravidla v únoru je zima v plné síle. Venku je plno sněhu a mrzne, až praští. Mrznou nám 

uši i nos. Pod nohama křupe sníh. Příroda spí zimním spánkem. Vše odpočívá. 

A jak je to s Hromnicí? Dozvíte se uvnitř těchto Zámeckých listů. 

Příjemné počtení někde v teple a třeba i s teplým čajem a krásný únorový čas všem klientům 

našeho domova  
Přeje Hanka 

  
pprroo  ppoottřřeebbyy  kklliieennttůů  DDoommoovvaa  pprroo  sseenniioorryy  PPyyššeellyy  
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Společenská rubrika 
 
V měsíci únoru své narozeniny oslavují: 
 
§ Paní Růžena Krutílková 
§ Paní Emilie Nájemníková 
§ Pan Jindřich Ureš 

  

 

 

Všem oslavencům gratulujeme, přejeme hodně zdraví, štěstí a životní pohodu. 

 

  Srdečně zveme oslavence a samozřejmě i všechny ostatní klienty na Kavárnu, 

kde všechno společně oslavíme. 

Dne 16. února, ve 13.00 hodin na jídelně v přízemí. 

  

 
 

Vítáme mezi námi nové klienty: 
 

Pana Jaroslava Hamzu,  paní Marii Doksanskou, 
paní Danu Řečínskou,  paní Marii Lendierovou  

 
Přejeme Vám hodně zdraví a mnoho 
pěkných chvil strávených mezi námi. 
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Kulturní a společenské akce 
 

Dne 2. 2. 2012 v 10 hod 
Hladíme pejsky 

 
Dne 9. 2. 2012 od 13.00 hod 

Klub filmového diváka - film Krakonoš a Lyžníci 
 

Dne 13. 2. 2012 ve 13 hod 
Přednáška z historie, paní Dr. Mellerová 

 
Dne 16. 2. 2012 ve 13 hod 

Kavárna – Párty nejen pro oslavence 
+ losování luštitelů Mozkovny 

 
Dne 22. 2. 2012 v 10 hod 

Návštěva managementu jednotlivých provozních oddělení 
 

Dne 23. 2. 2012 od 13:30 hod 
Slavnost „Masopust“  

 
Dne 10. 2. 2012 a  24. 2. 2012 

v 10 hod 
Zpívání s ptáčky na I. patře  s paní PhDr. Vereckou 

ve 13 hod 
Symfonický orchestr na II. patře s paní PhDr. Vereckou 
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Vyhodnocení dotazníku  
„Předvánoční koncerty a představení v době 1.12. – 24. 12. 2011“ 

 
 

V předvánočním čase jsme měli v našem domově pestrou nabídku 

nejrůznějších vystoupení. Z důvodu toho, abychom se dozvěděli, které 

vystoupení se Vám nejvíce líbilo, připravili jsme pro Vás zvídavý dotazník 

nazvaný  

„Předvánoční koncerty a představení v době 1.12. – 24.12. 2011“ 

 

K dotazníku se vyjádřilo 32 klientů.  

 

Z výsledků vyplynulo, že se Vám všechna vystoupení líbila a byli jste 

potěšeni atmosférou, kterou k nám přinesli účinkující všech představení.  

Nejvíce potěšily  děti z MŠ Pyšely, které nám připomněly naše dětství a 

neposednost. Další velký úspěch získaly u Vás děti z Dětského domova 

Pyšely.  

 

Mikulášská zábava získala též velký úspěch a tak věřme, že nás Mikuláš 

navštíví i v roce 2012 a k tomu nám opět zahraje nějaká veselá kapela. 
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Posilujeme břišní svaly smíchem 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Potkají se dvě okurky a jedna říká  té druhé: 
„Mně je ti dnes nějak špatně.“ 

A ta druhá na to: „Hmm, jsi nějaká  zelená…“ 

 
Strýček Skrblík se svými synovci procházejí kolem stánku 

s opékanými klobásami.  
„To krásně voní,“ nadhazuje Kulík.  

„Strýčku…“ 
„No jestli tak moc chcete, můžeme ještě jednou projít kolem.“ 

 

 
Milošek oznamuje doma otci:  

„Tati, zítra ve čtyři přijď do školy, je tam rodičovské sdružení 
v užším kruhu“. 

„Jak v užším kruhu?“ 
„No budeš tam ty… a pan ředitel.“ 
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Tři králové 
K + M + B  - tato písmena neoznačují jména tří králů, jak by se na první 
pohled mohlo zdát. Tato písmena znamenají větu Christus mansionem 
benedicat – Kristus žehnej tomuto domu. 
 
Dříve na tento svátek obcházel všechny domy kněz s ministranty, učitelem 
a žáky. Kněz vykuřoval domy kadidlem, kropil světnice svěcenou vodou, 
ostatní zpívali. Po koledě napsal kněz vysvěcenou křídou na dveře nebo na 
okno velká písmena K + M + B a příslušný letopočet.   
Jména králů mají svůj význam – Casparus (Kašpar) znamená Strážce 
pokladu, Melchior (Melichar) označuje Můj král je světlo, Balthasar 
(Baltazar) značí Ochraňuj můj život.  
K nám též 6. ledna zavítali Tři králové a nebyli ledajací. Jistě si 
vzpomínáte. Králů přišlo snad dvacet a vypravili se za námi ze ZŠ Pyšely. 
Byla to velmi milá návštěva. Zazpívali nám koledu, zahráli na flétnu a 
popřáli hodně štěstí a zdraví v roce 2012. Na ochranu našeho domova 
napsali nám na dveře K + M + B 2012. Moc děkujeme. 
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Hromnice 
Hromnice je tradiční lidové označení svátku, který se slaví dne 2. února. 

Slovanská mytologie hovoří o svátku Hromnice v souvislosti se 
slovanským hlavním bohem hromu a blesku Perunem, který ohlašoval 
jeho příchod „po zimním spánku“ 

Perun jako představitel plodivé síly přichází na pomoc nedávno 
narozenému mladému bohu patrně Jarovítovi nebo Svarožici, aby mu 
pomohl zvítězit nad temnými silami a svrhnout vládu zimy. Jeho příchod 
byl očekáván v podobě jarního zahřmění. Jarním bleskem, jako dotknutím 
kouzelného proutku, probouzela se božstva a příroda se otevírala novému 
životu. Před hromovým rachotem jarního Peruna prchají zlí duchové a 
zalézají do svých skrýší. 

U starých Slovanů byla tomuto prvnímu zahřmění věnována velká 
pozornost a lidé tento úkaz provázeli mnohými rituály. V Čechách při 
prvním jarním hřmění lidé klekali na zem a líbali ji. Ve světnicích 
přemísťovali židle a stoly, hýbali nádobami, na dvoře nadzvedávali vozy, 
mávali polním nářadím a před vraty zatínali do země sekery. To vše byly 
rituály na znamení toho, že je Perun svým hromem osvobozuje od zimního 
spánku. Lidé tak přicházeli Perunu na pomoc a vyháněli zlé duchy ze 
svých stavení. Tyto zvyklosti byly zaznamenány až do 19. století. 

S příchodem křesťanství byl nahrazen původní význam Hromnic v 
katolický svátek Uvedení Páně do chrámu, dříve též Očišťování Panny 
Marie. 

Od 11. Století pochází zvyk svěcení svíček „hromniček“, které se během 
bouřek zapálené dávaly do oken a měly spolu s modlitbou chránit před 
bouřkami. Tímto dnem také dříve končila vánoční doba a sklízely se 
betlémy z chrámů, často i z domácností. 

No a dnes se těšíme na to, že bude na Hromnice o hodinu více delší den a 
bude nám hned veseleji. 
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Jak divoká zvířata přežívají období ledu a 
sněhu? 

 
Zajíc - Mistr kamufláže 
Ani třeskuté zimy mu nezpůsobují větší potíže. 
Zajíc polní v klidu přežije zimu dokonce i bez 
nory nebo doupě. Přitiskne se do nějaké 
prohlubně k zemi, aby se chránil před větrem. 
Když sněží, tak ho sníh úplně zapadá a zajíc je pak zcela neviditelný. Živí 
se pupeny, větvičkami nebo kůrou. 
 

Srnci – umí snížit teplotu 
Srnci a jeleni mají zcela neobvyklý způsob zimního klidu. Teplotu svého 
těla mohou dočasně snížit až na 15°C. Kdyby zvěř udržovala svoji teplotu 
na 37°C musela by žrát mnohem více, než jim les v zimě umožňuje.  
 

 
Divočáci – druhá vrstva na zimu 
Divočáci vyměňují na zimu štětinatou srst. Je až o 25  
cm delší než v létě. Pod ní mají vzduchové komůrky, 
které zabraňují ztrátám tepla. Navíc se dospělá zvířata i 
mláďata shlukují k sobě, aby se vzájemně zahřívala. 

 
Rys – má skvělé zimní boty 
Příroda rysy perfektně vybavila na zimu. Díky svým 
velkým tlapkám podobným zimním botám se tahle 
divoká kočka nepropadá ani v hlubokém sněhu. Rys 
loví převážně v noci. Jeho revír může zaujímat 
rozlohu i 100 čtverečních kilometrů. Loví např. srny. 
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MOZKOVNA 
„Paměť slábne, pokud ji necvičíme.“ 

Cicero 
 
 
 
Úsloví a části těla 
Do vynechaných míst, níže uvedených vět, se pokuste doplnit části těla 
tak, aby věta dávala smysl. 
 

1. Dali……….dohromady. 
2. Naštval mě, vyletěl bych z ………………… . 
3. Přemohl ho, položil ho na ……………….. . 
4. Tohle umí dobře, má to v ………………… . 
5. Utečte, vezměte…………. na ……………… . 
6. Zalíbila se mu, padla mu do …………….. . 
7. Už dlouho o tom přemýšlí, láme si s tím …………… . 
8. Vůbec jí neposlouchal, to, co říkala, pouštěl jedním ………tam a 

druhým ven. 
9. Přejeme si, aby naši vyhráli, budeme jim držet……. . 
10.Vůbec se k tomu nehodí, je to jak………. na………….. .  

 

 

 

 
Nevíte si s řešením rady? Požádejte o pomoc kohokoliv ze 

zaměstnanců Domova Pyšely, jistě Vám rádi poradí. 
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SPRÁVNÁ ŘEŠENÍ MOZKOVNY 
 

 

ŘEŠENÍ: 

1. hlavy 
2. kůže 
3. lopatky 
4. rukách  
5. nohy, ramena 
6. oka 
7. hlavu 
8. uchem 
9. palce 
10. pěst, oko. 

 

Hádanka na závěr – Uhádnete kdo je na fotografii? 
 

 

 
 
 
Správnou odpověď se dozvíte v příštím vydání 
Zámeckých listů.
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